
 

UNIONE EUROPEA 

REPUBBLICA ITALIANA 

 
 

Regione Siciliana 

Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità 

Dipartimento Regionale Tecnico 

Ufficio del Genio Civile di Catania 

 

 

OGGETTO: Comune di Misterbianco: Interventi di Somma Urgenza Chiesa S. Lucia Via G. 

Matteotti ai sensi dell'art. 163 del D.Lvo 50/2016 e s.m.i 

 

 CIG 81065676B6   CUP  G22D19000030002 

 
Ente Appaltante: Regione Siciliana – Assessorato Infrastrutture e Mobilità– Dipartimento Regionale Tecnico 

Servizio Provinciale del Genio Civile di Catania, Via Lago di Nicito, 89 - 95124 Catania 

 

IMPRESA AGGIUDICATARIA: Mario Orlando e figli s.r.l 

ATTO di AFFIDAMENTO prot. n. 64123 del 22/04/2020 

RIBASSO D’ASTA : 10,00% 

IMPORTO DEI LAVORI AL NETTO DEI COSTI DELLA SICUREZZA: € 9.000,00 

IMPORTO ONERI PER LA SICUREZZA: € 1.000,00 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento 

 

PROPOSTA DI DETERMINA  

Liquidazione del secondo ed ultimo stato di avanzamento 

 

 

 Visto il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. (Codice dei Contratti); 

  Vista la L.R. n. 8/2016 che recepisce il D.Lgs. 50/2016; 

 Visto il DPR 207/2010 nelle parti tuttora vigenti alle quali rimanda l'art. 216 del D.Lgs. 50/2016; 

 Vista la L.R. n. 12 del 12/07/2011 ed il regolamento di esecuzione di cui al D.P. n. 13 del 31/12/2012; 

 Visto il verbale di somma urgenza del 25/10/2019 redatto da funzionari di questo Ufficio, ai sensi dell’art. 

163 del Dgls 50/2016; 

 Vista la nota prot.171048 del 27/08/2019 acquisita al protocollo generale di questo Ufficio al n.ro 171093 

del 28/08/2019 con la quale il DRT autorizza l’esecuzione dei lavori con la procedura della Somma 

Urgenza ai sensi e per gli effetti dell’art. 163 del D. lgs 50/2016; 

 Vista la nota prot. n.53590 del 28/10/2019 del D.I.M.T. acquisita al protocollo generale di questo Ufficio 

al n.210612 del 29/10/2019 con la quale il D.I.M.T. Servizio 11 Assetto del Territorio autorizza 

l’esecuzione dei lavori con la procedura di Somma Urgenza ai sensi e per effetti dell’art. 163 del D.Lgs. 

50/2016 dei “Lavori di somma urgenza per eliminazione pericolo crollo elementi decorativi della 

Chiesa S. Lucia in Via G. Matteotti a seguito evento del 09/10/2019 – Comune di Misterbianco – 

CT2019/1” per l’importo complessivo pari ad € 12.900,00 di cui euro 10.000,00 per lavori a base d'asta 

ed euro 2.900,00 per somme a disposizione dell'Amministrazione; 

 Vista la nomina dell’Ingegnere Capo del 28/10/2019, del RUP l’Ing. Curcio Antonino; 

 Vista la Determina a contrarre n.83 del 20/11/2019 che adotta la proposta avente l’affidamento dei 



“Lavori di somma urgenza per eliminazione pericolo crollo elementi decorativi dalla Chiesa 

S.Lucia in Via G. Matteotti a seguito evento del 09/10/2019 – Comune di Misterbianco – CT2019/1”; 

 Vista la nota dell’Ingegnere Capo con la quale il sottoscritto Funzionario Direttivo dott. ing. Antonino 

Curcio viene nominato Responsabile Unico del Procedimento; 

 Vista la proposta prot. n. 226547 del 20/11/2019 di affidamento diretto, concordato e negoziato con la 

quale l’impresa MARIO ORLANDO & FIGLI S.R.L. ha accettato la controproposta della stazione 

appaltante di un ribasso del 10% sull’importo dei lavori a base d’asta pari a € 9.100,00; 

 Visto il verbale di consegna dei lavori in via d’urgenza redatto in data 29/10/2019; 

 Visto il D.D.S. 3312/S11 del 03/12/2019 del D.R.T. servizio il quale è stato assunto l'impegno definitivo 

dell'importo di € 11.802,00, alla cui spesa si farà fronte con la somma prenotata in bilancio con il D.D.S. 

2763/S11 del 28/10/2019 sul capitolo 672013 (codice U.2.02.01.09.014);  

 Vista  l'atto di affidamento prot. n. 641123 del 22/04/2020; 

 Visto il Certificato n. 2  del 28/10/2021 per il pagamento della rata di € 4.117,52   con I.V.A. al 22% di € 

905,85 il tutto per un totale di € 5.023,37; 

 Visto il nulla osta all'emissione dei titoli di spesa per la liquidazione dell'importo complessivo di € 

5.023,37 per la liquidazione del 2° del Certificato di pagamento del 28/10/2021, del Dipartimento 

Infrastrutture e Mobilità e Trasporti Servizio 8 Assetto del Territorio prot .n. 63139 del 21/11/2022, la 

liquidazione della spesa e da far gravare sul Capitolo 672013 – impegno 78-2019-3312-2022-R scheda 

1800;  

 Visto il DURC on line prot. INAIL_33133324 del 14/10/2022 con scadenza validità 11/02/2023, relativo 

all’impresa Mario Orlando e figli s.r.l (c.f. 00773360870) con sede in via Carlo Marx, 96  95045 

Misterbianco (CT)  introitato al protocollo di questo ufficio al n.158421  del 23/11/2022 

 Visto il certificato della Banca Dati Nazionale Unica della Documentazione Antimafia della ditta Mario 

Orlando e figli s.r.l, partita Iva IT00773360870 introitato al protocollo di questo ufficio al n.158427  del 

23/11/2022 con il quale si certifica che a carico della ditta Mario Orlando e figli s.r.l non sussistono 

cause di decadenza, sospensione o di divieto di cui all'art. 67 del D.Lgs 159/2011; 

 Visto  la fattura n. TD01 N. 3/1488 del 22/11/2022   dell'importo di € 5.023.37 di cui € 4.117,52 per 

imponibile e 905,85 per IVA; 

 Considerato che l’impresa affidataria pena la nullità dell’affidamento e nel rispetto delle norme sulla 

tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi dell’art. 3 della L. n. 136/2010, ha comunicato con nota del 

15/11/2019 il conto dedicato relativo ai pagamenti in oggetto, Banca Unicredit agenzia di Misterbianco 

codice IBAN: IT21O0200884071000500017413; 
 

PROPONE 

 

per le motivazioni espresse in premessa e nei provvedimenti sopra citati, che si intendono integralmente 

richiamate: 

  - di potersi liquidare, ai sensi dell’art. 57 del D.Lgs. 118/2011, coordinato con il decreto legislativo 

10 agosto 2014 n. 126, all’impresa aggiudicataria MARIO ORLANDO & FIGLI S.R.L l’imponibile di 

€4.117,52 presso la banca Unicredit agenzia di Misterbianco S.P.A.  codice IBAN: (OMISISS); 

  - di dare atto al pagamento dell’IVA per € 905,85 in favore dell'erario,  secondo le modalità di cui 

alla Legge n. 190/2014 e successivo decreto di attuazione; 

di corrispondere il pagamento su meglio generalizzato sotto condizione risolutiva e di procedere, nel caso di 

interdittiva antimafia e di non regolarità del DURC, al recupero degli importi erogati (art. 3, comma 1, Legge 

120/2020). 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento 

(dott. ing. Antonino Curcio) 

Firma autografa omessa ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. n. 39/1993.  

 

 

 

 

 

 

 

 



DETERMINA N.  1020 del 25/11/2022    

Liquidazione del secondo ed ultimo stato di avanzamento 

 

IL DIRIGENTE TECNICO CAPO DELL’UFFICIO DEL GENIO CIVILE DI CATANIA 

Vista  la proposta formulata dal Responsabile Unico del Procedimento Ing. Antonino Curcio 

Dato atto e fatta propria la proposta formulata dal Responsabile Unico del Procedimento per l’adozione della 

presente determinazione: 

 

DETERMINA 

 

 di adottare, attribuendole efficacia esterna, e, dunque, di approvare ad ogni fine di legge la superiore 

proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del procedimento, che costituisce parte 

integrante e sostanziale della presente determina ed è, qui, da intendersi integralmente riportata, 

richiamata e trascritta;  

 di potersi liquidare, ai sensi dell’art. 57 del D.Lgs. 118/2011, coordinato con il decreto legislativo 10 

agosto 2014 n. 126, all’impresa aggiudicataria MARIO ORLANDO & FIGLI S.R.L  l’imponibile 

di € 4.117,52 presso la banca Unicredit agenzia di Misterbianco Iban (OMISISS) 

 di dare atto al pagamento dell’IVA per € 905,85; in favore dell’erario, secondo le modalità di cui 

alla Legge n. 190/2014 e successivo decreto di attuazione; 

 di corrispondere il pagamento su meglio generalizzato sotto condizione risolutiva e di procedere, nel 

caso di interdittiva antimafia e di non regolarità del DURC, al recupero degli importi erogati (art. 3, 

comma 1, Legge 120/2020). 

Dispone la pubblicazione della presente determina sul sito istituzionale dell’Ufficio e sul sito web 

https://eprocurement.lavoripubblici.sicilia.it.    

 

Il Dirigente del Servizio 

Capo dell’Ufficio 

Dott. Ing. Gaetano Laudani 

Firma autografa omessa ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. n. 39/1993.  

 

https://eprocurement.lavoripubblici.sicilia.it/

